REQUERIMENTO Nº 04/2025

A vereadora que este subscreve REQUER ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Com relação ao descarte de resíduos sólidos (entulhos):

1) Há previsão para a destinação de área reservada para o descarte correto

de tais resíduos? Se sim, quando? Se não, por qual motivo?

2) Há mapeamento dos pontos nos quais a população frequentemente faz o

descarte incorreto?

3) Há cronograma de recolhimento desses materiais pelo setor competente?

Se sim, qual o período?

4) Há algum mecanismo de conscientização da população sobre como

realizar o descarte correto? Se sim, qual?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente pleito visa esclarecer as

condições atuais para o descarte de resíduos sólidos no município, haja vista que,

frequentemente há o descarte incorreto nas estradas municipais, gerando poluição

do ambiente urbano e rural, além de diversos transtornos à população. A

transparência dessas informações é essencial para o correto planejamento

territorial e para a adoção de medidas adequadas pela administração municipal.

Assim, solicito uma resposta completa dentro do prazo

legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será

publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

                         KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora – PSD

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador – PSDB

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

Assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador- UNIÃO